DIÁRIO OFICIAL Nº 35.208  35Segunda-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 5421/2022-DAF/cgp, Belém, 29 de novembro de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1429383;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Cas-
tanhal para o município de Igarapé-Açú no período de 28/11 à 23/12/2022,
a fim de atender na retaguarda e concluir processos de veículos.

nome matricula
Fábio Roberto Dias da Silva 57193811 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5436/2022-DAF/cgp , Belém, 29 de novembro de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1496946;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o município de São Miguel do Guamá no período de 05 à 23/12/2022,
a fim de realizar procedimento de atendimento e retaguarda na área de
veículos, no referido municipio.

nome matricula
Maria Veronilde Borges da Silva 57196227 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5357/2022-DAF/cgp , Belém, 24 de novembro de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1480584;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Tucurui
para o município de Goianésia do Pará - 19/12/2022 a 06/01/2023, a fim de
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de fiscalização de
trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio, em
especial no atendimento ao Ofício nº 043/2020-DIRTEC/SETRAN.

nome matricula
Augusto Álvaro Gaspar do Rosário Júnior 57189668 /2
Dayriane do Socorro de Oliveira Costa 5958551 /1

Dolcinei Amaral Moraes 5958529 /1
Fernando de Sousa Teran 5958590 /1

Romulo Henrique Tavares Uchoa da Silva 57176316 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 884325
PORTARIA Nº 4287/2022-DAF/CGP, DE 06/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 218/2022-CHC, de
13/07/2022, e demais despachos no Processo 2022/718973,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2533/2022-DAF/CGP, de 22/06/2022, publicada no DOE
do dia 30/06/2022, que autorizou o deslocamento dos servidores Vander Jocelir
Ferreira dos Santos e Manoel de Jesus Filocreão Sanches, a fim de realizar visita
técnica nas CIRETRAN’s dos referidos municípios para levantamento de serviços
de manutenção predial.
Onde se lê: Tucuruí – 15/07 A 20/07/2022, Uruará – 21/07 A 27/07/2022, Novo
Repartimento – 28/07 A 01/08/2022, Marabá – 02/08 A 08/08/2022 (24 e 1/2);
Leia-se: Capitão Poço– 15/07 A 20/07/2022, Dom Eliseu – 21/07 A
27/07/2022, Redenção – 28/07 A 01/08/2022, Conceição do Araguaia –
02/08 A 08/08/2022 (24 e 1/2);.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5379/2022-DAF/cgp, de 25/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1481663;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze (13) diárias ao servidor abaixo especi-
ficado, referente ao deslocamento do Município de Belém para o município
de Marituba no período de 01/12 à 26/12/2022, a fim de conduzir a equipe
dos servidores para a operação de desvio de fluxo na BR-316.

nome matricula
Silas Rodrigues de Almeida 57216391/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5391/2022-DAF/cgp, de 25/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1485135;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de São Domingos do Araguaia no período de 01 à
08/12/2022, a fim de realizar atendimento de habilitação em banca itine-
rante de 1ª fase no referido municipio.

nome matricula
Rosely Souza Pereira 3263134/1

Fabrício Evangelista Corrêa 55587569/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5406/2022-DAF/cgp, de 25/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe foram delegadas
através da Portaria 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo nº 2022/993136;
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA Nº 3467/2022-DAF/CGP de 11/08/2022, publicada
no DOE nº 35.082 de 19/08/2022, que autorizou o deslocamento dos
servidores Cilene Pereira Oliveira, Maria Clara das Neves, Hilma de Araújo
Amorim, Geisa Acácia Tavares, José Raimundo Borges Costa, Joélcio Júnior
da Costa Graça e Walter Mota Aragão Silva, a fim de realizar Curso de
Capacitação para Agente Multiplicador em Educação para o Trânsito aos
educadores e profissionais do trânsito, dos referidos municipios.
Onde se lê: Município de Belém para os municípios de São Domingos do
Araguaia – 24/08 à 02/09/2022, São Geraldo do Araguaia/Belém – 03/09
à 11/09/2022 – 18,5 diárias – 4.391,53
Leia-se: Município de Belém para os municípios de São Geraldo do Ara-
guaia/Belém – 24/08 à 02/09/2022, Bom Jesus do Tocantins – 03/09 à
11/09/2022, – 18,5 diárias – 4.391,53
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 5423/2022-DAF/cgp, de 29/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1415174;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a servi-
dora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o município de Paragominas no período de 28/11 à 23/12/2022, a fim
de realizar atendimento nos processos de veículos, no referido municipio.

nome matricula
Maria do Socorro Custódio Cejas 57175753/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5433/2022-DAF/cgp, de 29/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1447882;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município
de Belém para o município de São Félix do Xingú no período de 28/11 à
23/12/2022, a fim de realizar processos de vistoria de veiculos, no referido
municipio.

nome matricula
Cássia Ribeiro Borges 57211536/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 883950